
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

07.12.2021          № 540 
 

О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирных доме с учетом 

потребностей инвалидов 
 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 
09.07.2016 №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» 
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области 
постановляет: 

1.Утвердить план мероприятий на 2022 год по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, а также частного 
жилищного фонда с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов. 

2.Ответственность за исполнение настоящего постановление возложить на 
заведующего сектором по труду и социальным вопросам управления делами 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области 
(Г.А.Климов). 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области, 
начальника управления ЖКХ и ЧС (А.В.Сорокин). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 
 



Утвержден 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 07.12.2021 № 540 
 

ПЛАН 
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда Сосновского 
муниципального района Нижегородской области, а также частного жилищного 

фонда, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные исполнители 

1. Запросы в соответствующие 
учреждения для последующей 
актуализации сведений проживающих 
инвалидов на территории Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 

1 квартал 
2022 года 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации 
Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, районная 
межведомственная комиссия по 
обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

2. Утверждение адресного перечня 
жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда 
Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, а также 
частного жилищного фонда, 
подлежащих обследованию районной 
межведомственной комиссией 

1 квартал 
2022 года 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации 
Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, районная 
межведомственная комиссия по 
обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

3. Обследование жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в 
состав муниципального жилищного 
фонда Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, а 
также частного жилищного фонда 
согласно утвержденному адресному 
перечню 

Постоянно, в 
течении 2022 

года 

Районная межведомственная комиссия 
по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

4. Оформление результатов 
обследования жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 

В течение 
месяца  
со дня 

проведения 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации 
Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, районная 



проживают инвалиды, входящих в 
состав муниципального жилищного 
фонда Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, а 
также частного жилищного фонда 

обследования межведомственная комиссия по 
обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

5. Направление заключения о 
возможности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступности 
для инвалида главе муниципального 
образования по месту нахождения 
жилого помещения инвалида. 

В течение 
10 дней 
с даты 

оформления 
заключения 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации 
Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

 
 


